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1、 实验目的
通过实验，验证《红外成像系统噪声等效温差校准规范》中各参数校准方法的可行性，核查指标是否能够完全覆盖校准规范中的规定，并对测量不确定度评定的合理性和准确性进行分析。
2、 实验地点及时间
实验地点：西安市电子三路西段9号西安应用光学研究所 301 楼 113 室
实验时间：2024年11 月 28 日
3、 环境条件
	实验室环境条件
	测量开始时
	测量结束时

	温度/℃：
	23.5
	23.5

	相对湿度（%）：
	45
	45

	其他特殊条件：
	/
	/

	样品状况：
	正常
	正常


4、 校准设备
表1 校准设备表
	校准使用的标准器

	名称/型号
	编号
	测量范围
	不确定度/准确度等级/最大允许误差
	检定/校准证书编号
	有效期至

	红外成像系统综合参数测量装置 
	3354
	（-25℃~75℃）
	U=0.025℃(k=2)
	GFJGJL
1008240230001
	2025.01.09


5、 校准人
王学新，郭羽
6、 被校样品信息
	名称
	型号
	编号
	生产厂商

	红外载荷
	中波
	20210101
	西安应用光学研究所



7、 校准方法及结果
1.噪声等效温差NETD
校准方法：
先进行SiTF测量，再进行NETD测量。
测量SiTF时，黑体温差范围（-2℃~2℃），测量输出响应电压，求出SiTF。


，

	校准结果：
SiTF：测量6次，取平均值
	SITF
	测量结果（mV/℃）

	1
	78.511

	2
	77.238

	3
	77.962

	4
	75.248

	5
	77.796

	6
	77.542

	平均值
	77.383



平均噪声电压Us
	（℃）
	(mV)

	0
	8.589

	0
	9.441

	0
	9.905

	0
	8.512

	0
	8.203

	0
	9.673



	
NETD测量值

	
	NETD测量值（℃）

	1
	0.111

	2
	0.122

	3
	0.128

	4
	0.110

	5
	0.106

	6
	0.125

	平均值
	0.117

	标准偏差
	0.009



8、 校准结果的不确定度评定
采用黑体辐射源标准器和刀口靶校准红外成像系统噪声等效温差NETD的测量结果不确定度评定分析。
1 测量方法
按照本校准规范的要求和步骤，用黑体辐射源和刀口靶标准器校准红外成像系统噪声等效温差NETD进行校准。
2 测量模型


3 影响校准结果的不确定度来源
（1）红外成像系统综合参数测量装置测量差分视频电压引入的
（2）SiTF测量不准引入的
（3）测量装置中黑体温度非均匀性引入的
（4）测量重复性引入的


4 各不确定度分量的数值见表1
表1 红外成像系统噪声等效温差的不确定度分量表
	序号
	不确定度来源
	类别
	数值(℃)
	分布
	
	灵敏系数
	

	1
	差分视频电压引入的
	B
	0.020
	/
	2
	1
	0.010

	2
	SiTF测量不准引入的
	B
	4.0%
	/
	2
	1
	0.002
说明：2%*0.117（SiTF*NETD）

	3
	测量装置中黑体温度非均匀性引入的
	B
	0.010
	/
	2
	1
	0.005

	4
	测量重复性引入的
	A
	0.001
	正态
	1
	1
	0.004



由于各分量不相关，合成标准不确定度为：
扩展不确定度为：

=0.0121℃
扩展不确定度为：
[bookmark: _GoBack]U=0.025℃（k=2）

9、 实验结论
本实验严格按照校准规范中的校准方法执行，未出现有分歧性或模糊性的操作，具有可操作性；实验数据可靠。因此，本实验很好地验证了校准规范的可操作性和参数指标的合理性。
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